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Flom ved Rund-dansen 2. september 2015

Høy vannføring fører til oversvømmelser i Istreelva og Marumsbekken.
Økningen i flommenes hyppighet skyldes mer nedbør, men
sedimentasjon i elveløpene og en steinterskel har påvirket
flomforholdene. Det er utført beregninger ved hjelp av modellen HEC-
Ras som viser hvordan forskjellige tiltak vil redusere flomvannstanden.
En utvidelse av elveløpet på 2 m på den nederste strekningen gir lokalt
opp mot 0,5 m flomsenkning ved 10 m3/s og midlere tidevannstand.
Fjerning av terskelen gir senkning oppstrøms på ca 0,31 m ved 5 m3/s. 

Sedimentasjon, flom, vannlinjer, modell, tiltak
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Forord 
Denne rapporten omhandler resultater fra et oppdrag fra Larvik kommune til NVE. 
Prosjektet er organisert ved NVE som et oppdragsprosjekt for Seksjon for sediment og 
erosjon (HS) i Hydrologisk avdeling i NVE med Truls E. Bønsnes som prosjektleder og 
Jim Bogen som faglig ansvarlig. Resultatene fra prosjektarbeidet ble lagt fram på et møte 
i Larvik 2. mars 2017. Seksjonen HS er ansvarlig for prosjektrapporteringen, men 
oppmålinger, modellberegninger og instrumentering er utført i samarbeid med andre 
seksjoner ved Hydrologisk avdeling. En spesiell takk til NVE Region Sør v/ 
senioringeniør Martin Nørman Jespersen for oppmåling av vannlinjer i Istreelva under 
flommen 2. september 2015.  

 

+ 

 

 

 



 3 

Sammendrag 
Høy vannføring i Istreelva og Marumsbekken fører tidvis til lokale oversvømmelser i de 
nedre deler av vassdragene, særlig fra Hemskilen til Rund-dansen og langs Haslebekken. 

Økningen i flommenes hyppighet og størrelse skyldes mer nedbør, men undersøkelsene 
som er dokumentert i denne rapporten viste at sedimentasjon i elveløpene har redusert 
kapasiteten og forsterket oversvømmelsene. Oppstrøms rv 303 er det påvist at en 
steinterskel også påvirker flomforholdene. Sedimententene som tilføres vassdraget 
kommer fra naturlig erosjon, jordbruk, steinbrudd og urbanisering (Marumsbekken).  

Ved hjelp av det hydrauliske modellverktøyet HEC-Ras er det utført beregninger som 
viser hvordan forskjellige tiltak vil redusere flomvannstanden.  

Beregningene viste at en utvidelse av elveløpet på 2 m (fra ca 8 m i dag til 10 m) på den 
nederste 400 meter lange strekningen av Istreelva nedstrøms rv 303 gir opp mot 0,5 m 
flomsenkning (ved rv 303) ved mellomstore vannføringer (10 m3/s) og midlere 
tidevannstand (-0,03m). For å oppnå samme effekt ved de aller største flommene må 
kanalen utvides mer.  

Ved lave vannføringer (mindre enn 2 m3/s) er det lite fall på strekningen og kapasiteten er 
vurdert til å være bra. Målinger viser imidlertid at selv lave vannføringer vil påvirke 
vannstandsforskjellene i dette området når det er lave tidevannsnivåer.  

En utvidelse av elveløpet nedstrøms brua ved rv 303 vil imidlertid gi liten effekt for 
områdene høyere opp i vassdraget (oppstrøms steinterskelen).  

For å senke flommene i dette området må den påviste steinterskelen i Istreelva ca 50 m 
oppstrøms rv 303 fjernes. Modellberegninger viser at dette gir en flomsenkning på inntil 
0,31 m i området rett oppstrøms terskelen ved vannføringer på rundt 5 m3/s. Beregninger 
er foretatt med eksisterende bredde på elva. En økning av bredden vil øke 
flomsenkningseffekten.  

Vannstandsmålinger viser at rensking av elveløpet oppstrøms rv 303 til Rund-dansen i 
2015 har gitt en flomsenkning på ca 0,5 m målt ved Rund-dansen ved vannføring på 6 
m3/s. Ytterligere senkning kan oppnås ved å fjerne steinterskelen. Dette vil også redusere 
sedimentasjonen i elveløpet. Hvis ikke steinterskelen fjernes vil tilførsel av nytt materiale 
lettere sedimenter på ny.  

Målinger av vannstand under flom viser at brua i Marumsbekken har lav kapasitet under 
slike forhold. Det er under de største flommene (fra ca 15 m3/s og oppover) at dette 
begynner å gjøre seg gjeldene og vil berøre de nedre delene av Marumsbekken.  

Senkningseffekten er imidlertid svært påvirket av tidevannet. Ved høyt tidevann er 
vannstandforskjellene mellom de nedre deler av vassdraget og havnivået mindre, også 
ved høye vannføringer.  

Under flommen 2/9 – 2015 ble et areal på ca 30 Ha dyrket mark (totalt areal ca 43 Ha) 
berørt av flommen i området fra Rund-dansen til Hemskilen. For å kunne bedømme 
virkningen av forskjellige tiltak ble det utarbeidet karter over arealer som oversvømmes 
under forskjellige vannføringer og tidevannstander.  



 4 

Noe av sedimentene kommer fra steinbruddene. Sedimentavsetningen i Hemskilen er en 
langtidsvirkning av sedimenttransporten i vassdraget, hvor tidligere utslipp fra 
steinindustrien også har påvirket. Mineralsammensetningen på sedimentene kan bidra til å 
bestemme opphav. Datablad oppgir at Larvikitt (Emerald Pearl) har 80-85% feltspat.  

Suspensjonstransport: Steinbruddene i Istreelva utgjør 3% av nedbørfeltets areal. Ut i fra 
betraktninger og sammenligninger med Tveidalsbruddene som utgjør 39% av det lokale 
nedbørfeltet, anslås andelen sedimenter som kommer fra steinbruddene i Istreelva til å 
bidra med mellom 8%-27% av den totale suspensjonstransporten (målinger fra 2007-
2008). Tiltak etter 2007 i form av sedimentasjonsbasseng kan ha redusert dette. En stor 
del av dette materialet er finfordelt (leirfraksjon d< 2 mikron ) og føres ut i de ytre deler.  

Bunntransport: Materialet inneholder ikke tilsvarende høye verdier av feltspat. Målinger 
indikerer en viss økning nedstrøms tilløpselver fra bruddene. Det er målt en økning på 4-
5% etter tilførsel fra Klåstad og tilsvarende ved Stålåker / Håkestad 

I et område av Hemskilen hvor bunnlaget ble sedimentert før 1961 har topplaget opptil 
7% mer feltspat enn i dypere lag og er sannsynligvis påvirket av steinbrudd virksomheten 
i nyere tid.  

Det er mulig å overvåke løpende hvor mye suspenderte sedimenter som tilføres fra 
steinbruddene. De har i dag pålagte målinger av suspensjons-konsentrasjonen og 
kornfordeling av partikler i prosessvannet, både i sedimentasjonsbassengene og avløpet 
fra disse. Mengden materiale som tilføres vassdragene kan beregnes hvis avløpsvolumet 
er kjent.  
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1 Innledning 
Høy vannføring i Istreelva og Marumsbekken fører tidvis til lokale oversvømmelser i de nedre 
deler av vassdragene, særlig fra Hemskilen til Rund-dansen og langs Haslebekken. Det er først 
og fremst området med dyrket mark som berøres, men det rammer også lokale veger og til dels 
boligområder. Det har vært hevdet at flommene har tiltatt i den senere tid. En sammenlikning 
med andre vassdrag viser samme forløp. Dette er drøftet i rapporten. Dette kan skyldes 
klimatiske endringer, men også at forhold i elveløpene er blitt endret over tid. Stor tilførsel av 
sedimenter til Hemskilen og stedvis langs elveløpene kan ha ført til redusert 
vannføringskapasitet i vassdraget. Utviklingen ved Kjerringvadåsen i perioden 1956 til 2015 er 
vist i fig 1.1. Elveløpet er gradvis blitt smalere og i 2011 bærer det preg av tett vegetasjon. Etter 
renskningen i 2014 er det igjen blitt bredere. En liknende utvikling har foregått i Hemskilen 
hvor elveløpet også har blitt gjenfylt, se fig 1.2 

Nå har både landbruket og steinindustrien en viss innvirkning på avrenningen og 
sedimenttilførselen til vassdraget og videre ut i Hemskilen. En økning av urbaniserte områder 
kan også medføre at flomtoppene blir spissere pga raskere drenering på tette flater. Dette kan 
forsterke den naturlige elveløps erosjonen som igjen kan bidra til sedimenttilførselen.  

Tidevannet har også innvirkning. Det berørte området ligger i sin helhet lavere enn ca 2 -2,5 m 
(NN1954) avhengig av flomvannføringen i vassdraget. Tidevannkomponenten er derfor også 
svært avgjørende for hvor store arealer som berøres av oversvømmelser. En kombinasjon av høy 
vannføring og høyt tidevann har en forsterkende effekt, slik at et større areal settes under vann. 
Terskler og blokkeringer i elveløpet virker også oppstuvende på vannstrømmen.  

Undersøkelsesprogrammet har hatt som mål å finne årsakene til den høye vannstand i 
Syrristelva / Istreelva og de nedre deler av Marumsbekken i flomsituasjoner og klarlegge 
virkningen av oppstuvende elementer eller blokkeringer som mulige kontrollerende profiler på 
strekningene mellom Rund-dansen og Hemskilen. Undersøke virkningen av flom og tidevann 
og kombinasjonen av disse, samt hvordan vannstanden påvirkes av sedimentasjon i elveløpet. 
Det utført modellberegninger og utarbeidet kart som viser virkningen av tiltak ved å angi hvor 
store arealer som får redusert flommene. Det er også inkludert en undersøkelse av hvilke 
sedimentkilder som bidrar mest til sedimenttilførselen i vassdraget.  

Området ligger i Tjølling ligger utenfor Raet og er karakterisert av til dels tykke marine 
sedimentavsetninger. Terrenget preges også av et kollelandskap med bart fjell eller tynt 
morenedekke.  

Det er hovedsakelig to nedbørfelt som drenerer til Hemskilen, Istreelva og Marumsbekken. 
Samlet feltareal ved Hemskilen er på 43,14 km2, hvor de henholdsvis utgjør 64% og 36% av det 
totale arealet, se fig 1.3.  
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2 Viktige årsaker til høy vannstand 
2.1 Vannføringsmålinger og tidligere flommer 
Høy vannføring i Istreelva og Marumsbekken fører tidvis til lokale oversvømmelser i de nedre 
deler av vassdragene, særlig fra Hemskilen til Runddansen og langs Haslebekken. Det er først 
og fremst området med dyrket mark som berøres, men det rammer også lokale veger og til dels 
boligområder. Det berørte området ligger i sin helhet lavere enn ca 2 -2,5 m (NN1954) avhengig 
av flomvannføringen i vassdraget. Tidevannkomponenten er derfor også svært avgjørende for 
hvor store arealer som berøres av oversvømmelser. En kombinasjon av høy vannføring og høyt 
tidevann har en forsterkende effekt, slik at et større areal settes under vann.  

Målestasjonen for vannføring i Istreelva ble opprettet og satt i drift 29. mars 2007, se fig. 2.1. 
En fortsatt drift av målestasjonen ble begrunnet i et ønske om å opprettholde målenettet for små 
og mellomstore kystnære nedbørfelt på vestsiden av Oslofjorden. Den nærmeste målestasjonen 
er Holmfoss i Numedalslågen som dekker et felt på hele 2502 km2 og har derfor ikke optimal 
representativitet når det gjelder lokaltilsiget i Larvik og Sandefjord området. Arealet til 
målestasjonen som dekker Istreelva er på 25, 6 km2. Den nærmeste aktive stasjonen med mindre 
felt (7,03 km2) og lokal representativitet og med en relativ lang måleperiode, er Gryta i 
Maridalen i Oslo som ble startet i 1967, se fig. 2.2. I Østfold er det en del målestasjoner med 
små felt, men de fleste av disse har relativt korte driftsperioder og varierende datakvalitet. 
Sundbyfoss i Hof har en måleperiode fra 1976 til dd, men med et noe større feltareal (74,7 km2). 
Hvis man ser bort i fra vannføringen som ble målt under ekstremværet «Frida» i august 2012 
som først og fremst rammet de sørlige delene av Buskerud, var vannføringen som ble målt 
under flommen 2/9 den største siden 1976.  

For å kunne gjøre en viss rekonstruksjon av tidligere flommer i Istreelva er det derfor blitt 
foretatt en sammenligning av målinger fra Holmfoss og Gryta/ Maridalen. Selv om 
målestasjonen i Holmfoss dekker et stort område, er det også i perioder en tydelig respons på 
høyt tilsig i de nedre delene av vassdraget, se fig. 2.2. Det er særlig flomsituasjoner som 
sammenfaller med høyt tidevann som er av interesse.  

Høsten 2015 ble det målt en vannføring på ca 23,8 m3/s i Istreelva som er den høyeste siden 
målingene startet i 2007. Vannføringen 16/10 -1987 ved Gryta i Maridalen i Oslo står fremdeles 
som høyeste observerte vannføring ved denne målestasjonen siden den ble opprettet i 1967, men 
hendelsene i september 2015 er også blant de høyeste her. Den rekonstruerte (brudd under maks 
flom) vannføringen i Numedalslågen ved Holmfoss på nesten 900 m3/s 16/10 – 1987 gir en 
pekepinn på tilsigsforholdene på Østlandet under denne hendelsen. Denne overgås bare av 
storflommen i 2007 og de to flomepisodene i september 2015 siden målingene startet i 1970.  

Kart som viser nedbørfordelingen over de sørlige deler av Sør-Norge er under tre situasjoner er 
vist i fig. 2.3. Nedbørintensiteten den 16/10 -1987 rammer særlig i Agder og til dels Telemark, 
mens i 2015 (2/9) er det spesielt Vestfold som får mye nedbør, mer enn i 1987. Ved Tjølling 
målestasjon ble det registrert 64,4 mm nedbør 2. september og ved Melsom målestasjon ble det 
registret 102,4 mm nedbør på 24 timer fra 1.-2. september. I 1987 ble det registret henholdsvis 
for Tjølling og Melsom 15.-16. oktober 45,6 mm og 65,1 mm som også er svært mye, men 
lavere enn i 2015.  

Det siste kartet viser nedbørforholdene den 27. februar 1990, som er samme dag som det var 
rekordhøyt tidevanns nivå i Larvik området (126 cm i Helgeroa). Vannføringen ved Gryta og 




























































































































































































